14. *Legati Aragonii ad Sedem Apostolicam.*

— Cum vero Alfonsus supplex flagitaret, oratores suos a Pontifice audiri, seque obtemperaturum præ se ferret, Nicolaus eorum securitati cavendum Apostolico Diplomate censuit, atque ad Carolum Valesium, qui Aragonii regni titulo fuerat a Martino insignitus, scripsit¹, ne obicem poneret, quo in Alfonsum, si non pareret, excusatio omnis admiri posset: eoque argumento ad Francorum² et Balearum³ reges, Joannem tit. S. Cæciliae presbyterum eard. A. S. L.⁴ Carolum II tum⁵ Provinciae præsidem⁶, atque omnes archiepiscopos, episcopos⁷, abbates, comites, marchiones, urbiumque magistratus scriptum est. Accessisse illos denum ad Sedem Apostolicam extremo anno, ac pluribus Alfonsum purgare ac Pontifici conciliare nisos, refert Jordanus⁸, ac præcipua orationis ipsorum capita, et responsa Apostolica, his verbis subiicit: « Circa Natale Domini venerunt ad curiam nuntii Aragonum et Siciliæ in consistorio excusantes Alfonsum: quod nuntios post patris obitum ad Romanam curiam non misisset, quia tunc transire non poterant propter guerras. Secundo dicebant eum innoxium, et in nullo conscientum factis paternis. Tertio asseverabant eum diu ante mortem patris regni possessionem babuisse, et ideo petebat pacifice sibi dimitti. Quarto se ad servitium Ecclesiae offerebat. De primo papa non curavit. Ad secundum respondit: Placeret nobis multum quod esset innocens: sed contrarium ostendit, mittens continue in terras Siciliæ gentem suam. Item non sinebat interdictum papæ in regno illo servari, et quod regis Majoricarum Ecclesiae adiutoris occupaverat terras. Item detinet principem Salerni innocentem; et quod in regno Aragoniæ nullum jus habebat, sed Carolus frater regis Franciæ. Parati tamen suimus, si venerit, eum audire, et exhibere justitiæ complementum. Pro Siculis autem dixerunt, quod multum fuerant a Francis oppressi, et quod intendebant eos curialiter licentiare de Sicilia: sed aliqui maligni in eos egerunt crudelia, quod bonis viris dispuicuit: et Constantiam excusabant, quod oportuerat eam sequi virum suum: sic autem rogabat, ut vocatum a Siculis filium coronaret. Quibus verbis papa aurem non præbuit: de concordia tractant ».

15. Duriores illius leges propositas ab Aragonis Pontilex non admisit, Philippoque regis Francorum idibus Septembbris ad biennium decimam concessit⁹, ut fratrem armorum vi in regnum Aragoniæ induceret: iterumque VII kal. Octobris Galliarum etaliarum provinciarum decimas Ecclesiasticas ad triennium contulit¹⁰. Cujus impendantis difficilis belli metus Alfonsum adducere potuit, ut Carolum e carcere educeret, cum Eduardus maxime ad id deprecator accederet.

16. *Liberatur Carolus a captititate inquis*

¹ Ext. in Ms. Vall. sign. ht. B. num. 12. pag. 386. — ² Lib. i. Ep. LXIX. — ³ Ibid. — ⁴ Ep. LXX. — ⁵ Ibid. — ⁶ Ep. LXXI. — ⁷ Ep. LXVIII. — ⁸ Jord. Ms. Vall. sign. num. 1960. — ⁹ Lib. i Ep. cur. XLVI. — ¹⁰ Ep. XLVIII.

conditionibus, quas Nicolaus rescindit. — Celebatur est ea de causa solemne apud Oleronem regum colloquium; in quo, Pontifice inconsulto, sancte liberandi Caroli pactiones, ut is Pontificem regemque Francorum Alfonso Aragonio et Jacobo insulae Sicilie invasori conciliaret. Itaque mense Novembri libertati restitutus est, tiliis obsidibus datis, uti anonymous de rebus Siculis auctor hisce verbis testatur¹: « Dmissis in Catalonia pro vadi monio et securitate Roberto et Aloysio Caroli II filiis, Carolus ipse extitit ad dictis carceribus liberatus ». Jecit² in ea servitute Ludovicus insignis fundamenta sanctitatis, ad quam effloruit ac postea cælitum numerum auxit. Ea vero de filiis duobus custodiæ hostium mandandis lex prima erat ex iis, quarum acerbitate Pontifex regi Francorum subjectis verbis recensuit³: « Ponentur in posse Alfonsi nati quondam Petri olim regis Aragonum tres filii charissimi in Christo filii nostri Caroli primogeniti claræ memorie Caroli regis Siciliæ, et charissimæ iu Christo filiæ nostræ Mariæ consortis ejus, duo scilicet majores post primogenitum ante liberationem suam infra decem menses, et pro securitate ipsius primogeniti ponatur etiam in posse dicti Alfonsi simul cum aliis naturalis post primogenitum, et alius filius prædictorum Caroli et consortis, qui est in Provincia ante sui liberationem. Item ponentur in posse præfati Alfonsi et hæredum suorum ante ipsius Caroli primogeniti liberationem quinquaginta millia marcharum in pecunia auro et argento, et viginti millia marcharum in securitate: quam securitatem viginti millium marcharum debet facere illustris rex Angliæ Alfonso prædicto ». Et infra: « Item debet ponere præfatus Carolus primogenitus ante sui liberationem in posse ipsius Alfonsi et hæredum suorum obsides primogenitos baronum et magnatum, militum, civium, et burgensium Provinciæ usque ad numerum quadraginta, illos scilicet quos idem Alfonso vel ejus hæredes elegerint ». Et infra:

47. « Item dictus Carolus primogenitus infra unum annum post liberationem suam procurabit, et faciet fieri, quod Ecclesia Romana firmet et assecuret idonee, quod nisi dictus Carolus primogenitus faciat pacem eidem Alfonso et Jacobo fratri suo, de qua sint contenti ipse Alfonso et ejus hæredes, vel nisi redierit ad carcere ipsius Alfonsi infra tres annos post liberationem suam, quod Ecclesia non faciet guerram Alfonso prædicto, vel Jacobo fratri suo, vel hæredibus eorumdem, nec terris quas hodie tenent ei possident; nec juvabit prænominatum Carolum primogenitum, nec nocebit eidem Alonso, nec Jacobo fratri suo, nec hæredibus eorumdem, nec terris quas

hodie possident ex aliqua causa. Et si istam securitatem non procuraverit, nec fieri fecerit infra unum annum post liberationem suam, ut præmititur, amittat quinquaginta millia marcharum argenti, quae applicentur eidem Alfonso et hæredibus suis: quam quidem pecuniam assecuret per regem Anglorum illustrem, etc. » Adiectæ sunt plures aliae pactiones, quibus veluti tot compediibus constrictus erat Carolus ab hostium imperiis pendere, atque ad ipsorum petita Romanum Pontificem, Francorum regem, et Carolum Valesium Aragonici regis titulo exornatum flectere; vel ad Catalanum carcerem reverti. Quas leges ut ab æquitate abhorrentes, nec in Caroli potestate sitas Apostolica auctoritate Nicolaus sequenti anno rescidit⁴. Reperimus haec de re gravissimum Diploma⁵, in quo Nicolaus papa extortarum a Carolo pactionum iniquitatem manifestam arguit: ostenditque justè a Sede Apostolica eas rescindi, cum ad ipsum de criminibus Christianorum cognoscendi jus spectet; tum ipsi Petrus et Alfonso principes Aragonii in aincipiti vitæ discriminé, in quo mortis cogitatio inanibus hominum erroribus velum detrahere solet, professi sunt Carolum ab ipsis inique tentum in carcere, eundemque liberi jussérunt.

« Nicolaus episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam,

« Dissolve colligationes impietatis, solve fasciculos deprimentes, dimitte eos qui confracti sunt liberos, et omne onus disrumpere. His Scripturæ sacrae præceptis inducimur obligationes impietatis impiè vel inique contractas ad opprimendos insontes dissolvere, harum congeriem adjectione durioris oppressionis adductam propensiore studio velut fasciculos solvere, deprimentes hujusmodi pressos et quasi contractos angustiis ab ipsarum liberare nexibus: siveque in his totaliter omne onus juste disrumpere, quod principalis obligationis, ut ad id aaccessoriæ vis nulla remaneat ac obligatos ipsos per onerosæ captionis dispendium inanis asperitas contra justitiam non affligat. Sane conventiones et obligationes initæ inter charissimum in Christo filium nostrum Carolum regem Siciliæ et Alfonsum natum quondam Petri Aragonum, inferius describendæ, quanta impietate redundant, iniquitate resultant, quantumque pondus importent, varia ipsarum circumstantiae lucidunt, et rationes aperte evidentius manifestant: quæ consideratæ consultius et provisæ prudentius, attenta ejusdem regis, tunc principis, captionis injuria et injustitia tensionis, illas viribus invalidas detegunt, omnique vacuandas effectu et firmitate declarant.

« Siquidem in vulgarem fere orbis notitiam devenisse jam credimus, qualiter præfatus Petrus Aragonum fallacis iniquitatis filius, et protervæ præsumptionis alumnus, militum et peditum ca-

¹ Ms. Frid. com. Ubal. de reb. Sic. pag. 25. Jord. Ms. Vat. stru. num. 1960. — ² Jo. Vill. l. vii. c. 114. Surin. ind. l. n. et Anna. l. iv. c. 104. Summont. l. iii. c. 2. et alij. s. Ant. III. p. M. XXII. c. 4, in priuc. Waddingb. in Anna. hoc an. num. 26. — ³ Nicol. l. 1. Ep. cur. II.

⁴ Lib. n. Ep. XLVIII. — ⁵ Ext. in Ms. arch. Vat. sig. num. 309.

terva slipalus insulam Siciliæ, quam claræ memoriæ Carolus Siciliae rex a Romana Ecclesia tenebat in feudum, incuribus violentis invadens et occupans, ac subtrahendo illam regi præfato, sibi falsum titulum regie dignitatis assumens, se regem intitulavit Siciliae, ac gerere pro Sicilia rege præsumpsit, grandem in eam seditionem excitans, graviter populum concilans, eundemque regem ipsius omnino possessione privatum diversis laboribus sumptibusque fatigans; et cum ex erroris fomite, cui nullus est terminus, fervor accensæ cupiditatis exresceret, et in immensum exiens naturalem modum capacitas transiliret, iniquus ille ad terras alias citra pharum, in ejusdem regis fidelitate manentes, per exocitatæ falsitatis astutiam manus occupationis extendit, ipsaque insultibus variis et diversis invasit. Demum prædicto nunc rege Siciliae regis præfati filio morante Neapoli, qui in absentia prædicti genitoris sui, in partibus ultramontanis agentis, generalis ejus in Siciliae regno vicarius regnum ipsum, quod ipsius Ecclesiae juris et proprietatis existit, cæleraque paterna jura, imo propria censura judicante ratiocinabili, tenebatur; Rogerius de Lauria navalis exercitus dicti Pelri præpositus, pacis ænulus, quietisque turbator, flagitosi mandati susceptor, Neapolitanum fretum hostili prolervo, cum extolio numeroso discursiens, circumvastans terras fideium, continuis flagellabat insultibus, et successivis dannorum injuriis lacrabat: ac eo usque in dissolutam licentiam prodibat effectus audacia, quod ejusdem regis fideles et subditos, pro eorum opportunitatibus de loco navigantes ad locum, in ipsius oculis, qui sic præsentaneos et videntes excessus obumbrare non poterat, capiebat immanniter, ex illis quosdam onerosæ redemptioni subjiciens, quosdam mutilatos retineens, multos membrorum debilitatione deformans, multos excidio ignominiosæ peremptionis absorbens. Sicque rex ipse, tunc princeps, illicitis provocatus injuriis, et invasionibus concitatus enormibus, cum militibus et bellatoribus aliis armata vasa concendit, vires viribus pellere satagens, et repulsibus injuriam propulsare disponens: et dum subinde belli res agitur, et duris ac violentis aggressibus utrumque verteretur, de permissione divinæ justitiae, quæ ex latentibus causis suos nonnunquam castigat et corrigit, ejusdem belli tristis evenit exilus, ut de gente præfati principis aliquos gladius de medio tolleret, et ipsum cum multis de suis militibus in ipsorum invadentium manus immanes sanguentis casus acerbitas captivaret.

« Dum autem prædictum principem ejusdem Petri carceralis custodia teneret inclusum, ipso Petro rebus humanis exempto, ac eodem principe in Alfonsi prædicti potestate deducto, multis præviis de ipsius captitatis solutione tractatibus, ad verbalem et imaginariam liberationem ejusdem principis inter ipsum et prædictum Alfonsum, in quo vere palerni criminis permicosa plurimum

probantur exempla, durae et importabiles conventiones sunt habitæ et pœnae variae cum vinculo jurisjurandi religionis adjectæ: quorum series duobus Instrumentis licet implieile satis, inserta breviter et succincte, quantum fieri commode potuit, præsentibus explicatur.

« Postposito namque ipsarum conventionum ordine scripturæ præpostero, ubi præcedunt accessoria principales, cum habet inter cælera prædicti principis tunc captivi expressa missio, quod ipse cum Alfonso prædicto, Jacobo fratre suo, et eorum hæredibus pro se, Romana Ecclesia charissimis in Christo filii nostris Philippo Francorum, Carolo Aragonum et Valentia regibus illustribus infra triennii spatium, juxta determinationem conventionibus ipsis intextam, ad voluntatem ejusdem Alfonsi pacem faciat, et de qua pacatus sit prædictus Alfonsus seu hæredes illius; aut ad ejusdem Alfonsi seu successorum ejus carcerem revertalur: quodque prædictus princeps proœrabit et faciet, quod ipse, Romana Ecclesia, et præfati Philippus et Carolus Francorum et Aragonum reges pro se et eorum valitoribus (ut ipsarum conventionem, imo dissensionum potius verbis utamur) dietis Alfonso et Jacobo et ipsorum hæredibus ac valitoribus eorumdem exacti intervallo termini, prout in pactionibus ipsis exprimitur, treugas dabunt. His illud adjicitur, quod infra unius anni decursum post liberationem ipsam idem princeps procurabit et fieri faciet, quod præfata Ecclesia (ut promissorum et conventionum verba propria nostra narratio non omittat) firmet et assecuret idonee; quod nisi princeps ipse cum dictis Alfonso et Jacobo fratre suo et eorum hæredibus pacem faciat pro se, Romana Ecclesia, præfatis Francorum et Aragonum regibus, de qua idem Alfonsus et sui hæredes contenti persistant; vel nisi ipse ad carcerem ejusdem Alfonsi post liberationem suam infra terminum redeat, ipsa Ecclesia eidem Alfonso et Jacobo fratribus, aut eorum hæredibus, aut terris ipsorum, quas ipsarum conventionum tempore tenebant et possidebant, guerram non faciet, et ipsum non juvabit principem, nec nocebit eisdem germanis Alfonso et Jacobo aut hæredibus eorumdem, non permittens quod præfati rex Franciæ, princeps, vel Aragonum rex aut aliqui alii dictis Alfonso et Jacobo aut eorum hæredibus guerram faciant, nec terris, quas tunc ipsi (ut eorum imitemur verba) in propriis ex causa aliqua possidebant, ad quorum promissionem indebitam suis distinctis casibus, locis, terminis expressis in ipsis conventionibus observandam juxta prædictarum conventionum tenorem et formam, præfatus princeps adhuc intra carceris septa consistens, Ludovicum, Robertum, post primogenitum natu majores, et Raimundum Berengarium ipsius liberos eidem Alphonso obsides tradiderit, triginta millibus marchiarum argenti in pecunia et pignoribus per eundem positis in posse Alfonsi præfati et de aliis viginti millibus obligante se pro ipso prim-

cipe apud eumdem Alfonsum charissimo in Christo filio nostro Odoardo Anglorum rege illustri : sub illius conditionis adiectu, quod Carolus primogenitus predicti principis infra annum nonum, a prætaetæ liberationis tempore numerandum, pro obside in pleno et libero posse ejusdem Alfonsi vel suorum haeredum perveniat, restituto per eumdem Alfonsum eidem principi predicto Raimundo Berengario nato suo. In ejus conditionis defectu, ubi idem primogenitus infra præmissum tempus in potestate ejusdem Alfonsi, ut præmittitur, non datur, prædicta quinquaginta millia marcharum partim tradita, partim per eumdem regem Angliae in obligatione suscepta perduntur in pœnam predicti principis, et ejusdem Alfonsi vel ejus haeredum iueris obveniunt : et nihilominus dictus Raimundus Berengarius, membris sanis et vita, eidem Alfonso et suis haeredibus, sicut ipsarum conventionum verba exprimunt, est ineursus.

« Obsides quoque de nobilioribus et melioribus comitatus Provincie præfato Alfonso idem princeps octuaginta numero tradidit, ac castellani castrorum comitatus ejusdem procuratoribus ejusdem Alfonsi pro ipsius parte homagium cum juramento præstari faciens syndicis civitatum et villarum comitatus ejusdem ipsorum nomine et universitatum suarum ; baronibus autem et militibus per se præstantibus juramentum, et obligantibus se cum instrumentis publicis procuratoribus ipsis, quod eidem Alfonso et ejus haeredibus ut domino obedient et intendent : nisi (quod in præmissis devenit conventionibus, prout ipsarum series explicat) per eumdem principem obseretur. Quibus deficientibus conventionibus, in pœnam et enorme dispendium ejusdem principis terra prædicta comitatus Provincie alia quinquaginta millia marcharum argenti (pro quibus apud eumdem Alfonsum est idem rex Angliae pro eodem principe sub certis conditionibus obligatus) obsides dati per ipsum plures membris et vita perduntur, et eidem Alfonso et suis haeredibus (juxta loquendi modum annotatum in ipsis conventionibus) sunt incursi. Et ut hæc omnia, quantum ad convenientium ipsorum propositum, robur firmatatis haberent, princeps ipse, captivatus existens, præstito corporali sacramento firmavit ipsa servare firmiter, et præter liberationem ipsam hæc innovans. Quia autem in conventionibus ipsis hoc erat expressum, promisit instantius, et in manibus regis Angliae præfati firmavit omnia et singula, quæ in conventionibus ipsis devenerant, facere et complere.

« Nulla igitur materia dubitationis occurrit, quod princeps ipse paternarum rerum inumberet possessioni legitime, dum sic per eumdem propositum præfati Petri fautorum et complicem, aliisque diversis injuriis eorumdem regis et principis enormiter calearetur justitia, veritas impugnatur indebite, innocentia laederetur injuste. Cum ergo in præfatum Petrum nulla offensionis seu

laesiomis ipsorum culpa præcederet, justum bellum assumpsit et gessit, causam ipsius Ecclesie prosequens, et in repugnans obstaculum sicut defensor exsurgens, eo potius in hoc ejusdem Petri crassantia cumulante commissum, quo idem Petrus ab ejusdem Ecclesie et ipsius defuneti regis Siciliae per omniem modum et speciem, per Ecclesiam ipsam, offensione prohibitus, ac propter diversos excessus et culpas contra prohibitionem commissos hujusmodi excommunicationis sententia innotatus, violentiarum, cædium, dannorum, verborum evenientium ex ejusdem belli conflictu, ipse qui causam maiorum præbuit, auctor extitit fautorque delicti, per quod præfatus princeps captus indebito, et quantum ad ipsum Alfonsum maxime, detenus injuste eidem pro debita sibi liberatione se obligans (quam utique gratis obtinere debebat) indebitam promissionem exposuit, et ut ob turpem causam onus obligationis accepit.

« Nec minus laborat vitio, quod obligationes prætaetæ in carcere fuerunt expositæ, et ab eo, qui in tremenda custodia detinebatur, exactæ : quibus nee robur adjicit renovatio obligationum ipsarum, sacramenti præstatio facta eidem regi Angliae pro ipsis implendis præfati Raymundi Berengarii et aliorum obsidum de prælibato Provincie comitatu traditio post ipsam liberationem umbratilem subsecutæ, quæ ex causis pluribus sunt viribus vacuae, et ab effaciea debitæ firmatatis exclusæ : etenim et eorumdem Ludovici et Roberti natorum charitas pro conuentorum observatione, nondum eadem liberatione secuta, in obsidatu morantium, in quibus plusquam in se paternus terrebatur affectus ; promissioque facta Anglorum regi prædicto per ipsum principem adhuc captum de liberandis obsidibus, quos idem rex pro stepedicto principe ante liberationem ipsius Alfonso memorato tradiderat, eujus promissionis causam eo libertati redditio ejusdem religio juramenti firmavit ; necnon ipsum sacramentum turpiter in carcere præstitum, quod erat non interveniente Ecclesie dispensatione servandum, onerosæ novationis hujusmodi produxit periculum, ut consequentiæ primi actus recidivationem jactura inducerent, et anterioris melius reliquæ præmissa succidenda præjudicia propagarent.

« Ipsa etiam cum sacramento renovata promisso, sicut et pristina, turpitudinem continet, et causam indebitam secum habet. Nec ejusdem Raymundi et aliorum obsidum Provincialium subsequens datio proximam causam turpitudinis expressam superius sustulisse videtur, eo quod ipsorum præstatio, quæ vicem eujusdam pignoris obtinet, primæ et secundæ promissionibus factis inefficaciter non accessit. Et si ejus, qui principaliiter in obligationem devenit, nihil consideretur extrinsecus, sed sola conventionis substantia prouise pensetur, facilis occurrit inspectio, quam ipsius obligationis essentia informiter claudicet, et

reprobanda penitus nullitate laboret. Ab eodem quidem principe in promissione deducitur, quod ipse pro se et Romana Ecclesia, pro dictis Francorum et Aragonum regibus eum præfatis Alfonso et Jacobo pacem faciet ad ejusdem voluntatem Alfonsi de qua ipse pacatus, vel sui hæredes existant: per quod contra juris tramites in ejus et hæredum suorum arbitrium pacis omnis perfectio ponitur, et ab ipsius principis libera voluntate privatetur. Nec est negotium rationabili extimatione possibile in ipsa promissione deductum, cum alienum factum, ex superiorum voluntate dependens, in obligatione devenerit; et se præmissorum (præmissis) ad hoc tam inepte quam minus provide obligaverit. Quo jure vel causa, cuius potestatis præsidio princeps ipse facta Romana Ecclesia et prædictorum regum fidelium poluit in stipulatione deducere; qui nec se tunc etiam valuit obligare? Qua de re consequenter producitur, ut præfatarum treugarum pronissio eamdem causam reprobationis excipiat, idemque et ipsius defectus et vitium arguatur. Numquid dotorum Alfonsi et Jacobi meruere demerita, prænominati Petri parentis eorum, a quo scandali processit initium, digna sunt opera, ut Ecclesia multis ab ipsis concussa turbinibus, iidemque Francorum et Aragonum reges filii benedictionis et gratiae ad indevotorum ipsorum dispositionis arbitrium pacis rupta fœdera reparent, eorumque beneplacitis se coaptent? Numquid ipsorum contemptus et culpæ coacervatae diutius, et multiplicatae frequentius, universam pæne congregationem fidelium molestantes, hujusmodi sunt recepturi rependia, quod prænominato principe non implente converta, quæ causam difficultem, et quasi impossibilem modum habent, eadem Ecclesia ipsi principi ejus dilecto filio et vassallo devoto auxiliaria juvamenta non porrigat, eisdem Alfonso et Jacobo, aut eorum hæredibus alieujus læsionis noctumenta non inferat, et quod præfati Francorum et Aragonum reges bellum justum prosequentes et licitum, aut aliqui alii gnerram faciant non permittatur? Profecto si ipsorum peccantia reproba, audax præsumptio, criminaque damnsa contra Deum, eamdem Romanam Ecclesiam, bonum statum quietis et pacis, eundemque principem, ac aper tam justitiam infrunite coimissa, Apostolicis monitionibus, inhibitionibus, et exhortationibus præceplisque contemptis, advertantur atlentis, ipsam debila consideratio ponderet et provisio librata perpenset, præter stipendia merita, pœnas scilicet infligendas eisdem, nihil est ipsis conferendum quod placeat, nihil procurandum quod dulcescat, nihil complendum utile quod dulcescat. Pernicious enim exemplis derivandis in modernos et posteros via dilataretur ad invium, si eadem Ecclesia principibus ipsis Catholicis fide præclaris devotionis sinceris adjutricem manum subtraheret; aliusque fidei fundamento debilibus, macula indevolutionis affectis, et contemptus mor-

dendi duritate nolalis grata et placenta propinaret.

« Illa quoque horrenda pactio, metas humanae excedens (ut verba imitemur ipsius) de ob sidum incursione præacta præterire non debet considerationis intuitum; sed turbare non modicum audientis affectum. Nonne asperitatem commissorie legis in rerum pignoribus sanctio legum reprobatur, et omnem ejus memoriam æquitas ratio nis annullat: quanto magis in personis, quæ cæ teris præferendæ sunt rebus, et specialiter præfati liberis, quos tam antiquata et generosa prosapia regie nationis illustrat, hujusmodi captiosa et detestanda conventio in reprobatione deveniet, eamque sanum judicium abominatione depellet? nulli quippe venire debeat in dubium, quod rationabili positione juris est certum. Licet autem præmissorum evidens lucida conventiones, promissiones obligationesque præactas nullas judicet, seu annullandas fore demonstret; ad sustol lendum tamen eujuslibet ambiguïtatis materiam, quam plerumque in certis etiam causa sollicita dubitationis adducit, ipsorum nullitatis defectus et vitium promptior demonstratio publicat, et aptior ratio manifeste declarat.

« Felicis siquidem recordationis Ilonorius papa IV prædecessor nosler, qui dictum pacis tractatum, inter eundem principem et præfatos Alfonsum et Jacobum super liberatione præfati principis habitum, eidem principi ex parte Alfonsi jam dicti per Salsensem præpositum in ipsius tractatus finalibus terminis nuntiatum, et prædicto prædecessori expositum per nunios principis memorati in grande præjudicium ipsius Ecclesie et ejusdem principis redundare cognoscens, illum de fratribus suorum consilio revocavit expresse: et nihilominus, si forte de facto processerat, eum penitus cassans et revocans, ipsum omnemque alium et similem in antea inhibuit districte præsumi; et si quis hujusmodi post inhibitionem ipsam fuerit quoquo modo præsumplus, illum ex tunc inanem decrevit et irritum, ac nullius existere firmatis.

« Sed forsitan est qui dicat, quod apposita in conventionibus ipsis alternata conditio illa, vide licet quod idem princeps aut conventiones ipsas adiunpleat, aut ad eisdem Alfonsi careerem revertatur, per ipsum redditum potest iniquitatem et pondus earum omnifarium tollere et penitus abolare. Cui non est in obscuru responsio, quod cum per eundem durum et luctuosum redditum rex ipse obliqua ratione alia ad eorumdem conventionum observantium urgeatur, præfata alternationis improbanda conditio est rationabiliter remittenda: maxime cum ipsa promissio redeundi ad careerem merito reputetur indebita, eo quod career ipse præfatum regem non debet opprimere, quem multa dignoscitur culpa gravare. Cum ilaque conventiones et obligationes præmissæ impietate plene, iniquitate non vacue, pro impensa monitione nostra de liberando prædicto principe, et conl

prohibitionem praedicti predecessoris expressam in grave prejudicium eorumdem Ecclesie et regis sint praesumptiosius attentatae; maxime cum ex anfractibus et impedientis conventionibus praedictis annexis, quibus ejusdem regis multipliciter status involvitur, nominatae Ecclesiae incommoda cumulata proveniant, dum ipse ejusdem Ecclesiae vassallus praecepit, et specialis athleta ab illius per hoc defensione subtrahitur, et minus eidem Ecclesiae a multis ecclesiis in superbiam obeditar, majoraque ex iis dispendia prodeant et pericula formidentur, quam ex illis, qui in eodem tractatu praefato praedecessori exposito devenerint, cum in eis certum esset, quam grave onus adscriptum, quod in praemissis aliis non est expressione aliqua designatum; ubi praeter involutiones et insidiosas captiones alias cum enormibus et prejudicialibus damnis eidem regi et suis haeredibus, quas inevitabiliter eventuras totus fractatus pacis in ipsius Alfonsi arbitrio ponitur, et in ejus inordinata voluntate laxatur, cuius perversum intentum accidentia varia, et instantia petitionis illicitae circa fractatum ipsum per eundem Alfonsum jam habita insinuant satis clare; nos, ad quem sine dubitatione censura pertinet Christianum quemlibet de peccato mortali corripere, ac oppressos omnes ab eorum oppressionibus liberare, advertentes provide conventiones, promissiones, obligationesque jam dielas prejudiciales eidem Ecclesiae et regi praefato, in cuius imagine grandia paterna servilia ipsi Ecclesiae praestila contemplamur, sic inique, sic perperam, sic inhumaniter processisse; praecepit cum habeat fide digna relatio, quod praefatus Petrus in supremis suis ad clausa conscientiae rediens ipsum regem tunc principem a carcere liberari mandavit; hoc etiam idem Alfonsus dum gravis eum dudum languor oppimeret, confessori suo, in cuius manu juravit de parendo mandatis Ecclesiae, devote promittens; ipsas de fratre nostrorum consilio et assensu viribus vacuas, inanes et irritas fore decrevimus, cassantes et nullantes easdem, si qua subsisterent firmitate; et revocantes ipsas quatenus processere de facto; ac eosdem reges et Provinciales a praefatis sacramentorum præstationibus absolventes, ut tota eorum substantia ei effectu tam principaliter quam accessorie annulatias, et nullis penitus declaratis, ex ipsarum visore quacumque ratione, occasione, vel causa directe vel per obliquum idem rex vel sui haeredes in nullo unquam remaneant obligati.

« Quia vero nonnunquam aliqui sic inierunt fœdus cum vilis, siveque se ligant culpæ perseverantia in offensis, ut quod per eos factum est improbe, pro se improbus turpiter non pudeat allegare; quorumdam autem generosos animos sic pudor afficit et lex honesti confringit, quod ad promissum quanquam indebitum se teneri reputant, licet ab ejus præstatione ipsos providæ sanctiones absolvant; eidem Alfonso sub poenis spir-

tualibus et temporalibus in alio processu nostro in die Cœlestis Domini circa hoc habito Romæ contentis, districte præcipimus, ut conventionibus ipsis tanquam nullis et irris non innitens, ac eundem regem ab obligationibus ipsis de facto contractis liberum omnino dimittens, praefatos obsides solutos et liberos infra terminum ad propria redire permittat, pecuniam prænotatam ab eodem rege receptam sibi sine exceptione restitutam, praedictosque regem Anglie ratione obligationis prædictæ prædestinatarum marcarum, et Provinciales occasione homagii ac sacramenti præstili, ut præmititur per eosdem, non impetrat vel molestet; inhibentes expresse regi Anglie sub poena excommunicationis, et in toto regno suo suspensiones Ecclesiastici interdicti, ne prætextu obligationis expositæ de predicta pecunia, in qua idem rex obligavit indebitæ, quidquam dicto Alfonso vel ejus haeredibus exhibeat vel exsolvat; eidem regi Siciliæ et praefato Carolo primogenito suo sub virtute sacramenti fidelitatis, quo rex ipse, et obedientiae et devotionis, qua idem primogenitus Ecclesiae Romanæ tenentur, et poena excommunicationis atrisque, ne primogenitum ipsum ad ejusdem Alfonsi carcerem destinet aut ire permittat, vel ad illum accedere primogenitus ipse præsumat; neve de ipsis conventionibus, promissionibus, et obligationibus factis eidem Alfonsi et regi Angliae, aut aliis quibuscumque, propterea idem rex Siciliae complere, satisfacere, vel observare aliquid quomodolibet teneatur: necnon universis et singulis comitatibus Provinciae et Forcalquerii comitibus, militibus, baronibus, burgensibus, plebeis, et aliis cuiuscumque status et conditionis existant, et castellanis castrorum præcipue, quos omnes a prælibatis sacramentorum præstationibus per eos præsunt duximus absolvendos, ne ratione dictorum sacramenti et homagii, vel cuiuscumque promissionis alterius, praefato rege non implete prædicta promissa, sicut nec de jure tenetur, eidem Alfonso aut ejus successoribus in aliquo parent vel intendant: esset enim absurditate notabile cum per excommunicationis vinculum, quam eundem Alfonsum ipsius facili notorium incurrisse divulget, vassalli sui a fidelitatis, quo sibi tenentur sacramento, selvantur, si vassallos alterius eidem Alfonsῳ iustitia et extorta promissio, et sacramentum indebitum obligaret, etc. »

Ut vero moliores iæderis leges vila functo Alfonso cum Jacobo, qui ut Aragonie et Valentiae regna sibi asserebet, insulæ Siciliae tyranni renuntiavit, pepigerit, suo loco dicetur.

48. *De nuptiis inter Catharinam filiam Baldinii II C. P. quondam imperatoris et Michaelem imperatoris C. P. filium in eundis litteræ Nicolai.* — Nunc Siculis rebus adjungimus, scriptissime ad Nicolaum Roberum comitem Alrebensem regni Siculi loco Caroli moderatorem, Andronicum missis oratoribus poposcisse in uxorem filio suo Michaeli primogenito Catharinam filiam Philippi

olim imperatoris Constantinopolitani (is fuerat Balduini II extorris filius solo nomine imperator) ita enim inter Caroli haeredes ac Graecos firmam pacem conciliatum iri : se vero rem tantam, Pontifice ac rege Francorum inconsultis, perficiendam non censuisse. Cui Nicolaus in hanc sententiam rescripsit ¹.

« Dilecto filio nobili viro Roberto, comiti Atrebatensi, bajulo regni Siciliae, per Sedem Apostolicam constituto.

« Litteras tuas receperimus, quas nobis tua deuotio destinavit : et carum tenore plenius intellecto, perpendimus in eis inter alia contineri, quod procuratores et nuntii nobilis viri Andronici Palaeologi ad tractandum, firmandum et compleendum matrimonium inter nobilem virum Michaelem ipsius Palaeologi primogenitum, et dilectam in Christo filiam Catharinam domicellam natam claræ memorie Phitippi imperatoris Constantinopolitani ad tuam præsentiam accesserunt, asserentes quod ex hujusmodi matrimonio inter emundem Palaeologum, ac ejus haeredes et successores ex parte una, et haeredes et successores claræ memorie Caroli regis Siciliae ex altera, et utriusque partis subditos pax perpetua poterit provenire. Cumque prædicti nuntii apud te circa præmissum traetatum insisterent, ut tanquam honoris Ecclesiae Romanæ, et charissimi in Christo filii nostri... regis Franciae illustris zelator præcipuus, provide cogitans, quod hujusmodi negotium sine ipsorum Ecclesiae ac regis consilio et consensu expediri commode non poterat nec debebat, decrevisti super hoc fore nostrum et ejusdem regis beneplacitum requirendum. Nos itaque, tuae devotionis prudentiam dignis in Domino laudibus commendantes, nobilitatem tuam rogamus et hortamur attente per Apostolica tibi scripta mandantes, quatenus a traciatu prædicto, donee super hoc dicti regis responsionem receperis, non recedas, nec disrumpas eumdem ; et recepta responsione prædicta ipsam nobis studeas intmare, ad consummationem dicti negotii, etiam si contingat dictum regem sponsalibus hujusmodi consentire, nullatenus processurus, nisi prius nostrum super hoc habueris beneplacitum et consensum. Datum Reate III non. Junii anno 1 ». Ceterum id matrimonium perfectum non fuisse ob duriores a rege Siciliæ exactas conditiones scribit Gregoras ², ac Michaelem regis Armeniæ sororem duxisse : Catharinam vero imperatricem eripiendi ex schismaticorum manibus Constantinopolitani imperii spe Carolo Valesio regis Francorum fratri nupsisse visuri sumus.

Quod ad Francorum regem spectat, cuius Nicolaus assensum flagitari voluit; contulit ³ Pontifex indulgentiarum præmia ins, qui pro ipso apud cœlestis Numen preces funderent; alisque Aposto-

licis beneficiis tum ipsum ¹, tum ejus uxorem Franciae et Navarræ reginam affecit ². Eundem etiam regem monuit, ne quam injuriam clericis a regiis ministris inferri pateretur. Tuendæ pariter libertatis Ecclesiastice zelo Eduardum Anglorum regem Joannem canonicum vinculis, in quæ ab administris compactus fuerat, liberare jussit.

19. *Venetos inducit Nicolaus ad restituenda jura patriarchæ.* — His addimus provinciam imposuisse Ragusino archiepiscopo ³, ut ducem, et senatum Venetum adigeret ad arces oppidaque Aquileiensi patriarchæ restituenda, quæ ipsi in Istria eripuerant. Cumque grave inde bellum erumperet, ad illud extinguendum Nicolaus Venetos sequentibus litteris ad amplectendam pacem, suaque patriarchæ reddenda jura est adhortatus ⁴.

« Dilecto filio nobili viro duci, et communii Venetorum.

« Habet nostris auribus inculcata relatio, quod vos, ad occupationem honorum et juriū Aquileiensis Ecclesiae manus avidas extendentes, Parenitam, Emonensem, et Justinopolitanam civitales, ac S. Laurentii Monton. et Gresignanæ Pirani insulae, Mugle, aliaque nonnulla castra, terras, villas, et loca in Istriæ partibus constituta, quæ ad eandem Ecclesiam pertinere dicuntur, et in quibus venerabilis frater noster.. patriarcha Aquileiensis jurisdictionem omnimodam obtinere proponebat temporalem, per violentiam occupasti, eaque detinetis taliter occupata ; nonnulla castrorum, et villarum ipsorum illicitis ausibus data licentia nequiter destruentes, alias patriarchæ Ecclesieque prædictis, ac venerabili fratri nostro episcopo et civibus Tergestinis, ac aliis suis adhærentibus, coadjutoribus, fautoribus et sequacibus in hac parte per incendia et rapinas, damna maxima et graves injurias inferendo, in eorumdem patriarchæ et Ecclesiae, ac aliorum prædicatorum non modicum præjudicium et gravamen. Quamobrem instigante humani generis inimico, inter patriarcham et quamplures illarum partium nobiles, ac alios Ecclesiae prædictæ vassallos et adhærentes eidem ex parte una, et vos ex altera gravium discordiarum et guerrarum discrimina sunt, ut asseritur, suscitata : quorum occasione graudia personarum et animarum pericula, multimedea damna rerum retroactis contigere temporibus ; et ne graviora contingant ulterius, verisimiliter formidatur.

20. « Nos igitur ex debito pastoralis officii volentes hujusmodi obviare periculis, et animarum profectibus providere ; cupientes etiam ut civitas vestra, quæ tanquam filia benedictionis et gratiæ sinceræ devotionis affectum, ac solidæ fidei puritatem erga Romanam Ecclesiam anteactis noscitur habuisse temporibus, in pacis pulchritudine

¹ Lib. I. Ep. cur. xxviii. — ² Niceph. Greg. I. vi. — ³ Lib. I. ab Ep. ccxxv. ad ccxxxviii. — ⁴ Ep. ccxxii.

¹ Lib. I. ab Ep. ccxxv. ad ccxxxviii. — ² Ep. ccxxii. — ³ Lib. I. Ep. ccxxii. — ⁴ Ep. ccxxii.

sedeat, et in requie opulenta quiescat; universitatem vestram rogamus, monemus et hortamur attente, quatenus tanquam viri pacifici mentes vestras et animos habilitantes ad pacem, vosque Apostolice Sedis beneplacitis coaptantes; attentes etiam quam dispendiosum animabus, et saluti contrarium fore conspicitur aliena contra justitiam detineri; quodque locum sibi non vindicat peccati remissio, ubi ablati restitutio non præcessit; ea quæ in hac parte patriarchæ, Ecclesiæ, episcopo et civibus, et aliis adhærentibus, fautoribus, et sequacibus memoratis per vos, vel per alium, aut alios sunt ablata, eis sublatu difficultatis obstatculo restituere procuretis, a quibusvis novitatibus, invasionibus et insultibus per vos et per vestros etiam stipendiarios, et adhærentes in hac parte vobis ac fautores, coadjutores, et sequaces vestros contra illos, aut aliquos, vel aliquem eorumdem et terras ipsorum penitus abstinentio; ac revocando nihilominus alios vestros stipendiarios, vel armatos, qui provinciam Istriæ in damnum patriarchæ, episcopi, et civium, ac aliorum prædictorum, ad statum ipsius provinciae perturbandum, sicut asseritur, sunt ingressi; sic in præmissis omnibus laudabiliter et efficaciter processuri, ut zelatores pacis et amatores concordiae vos per effectum operis demonstretis; nosque devotionem et obedientiam vestram, quam in hoc promptam cupimus inveniri, diguis, exinde in Domino laudibus attollamus. Alioquin venerabili fratri nostro archiepiscopo Ragusino per alias litteras nostras injungimus, ut vos ad hujusmodi restitutionem, ac stipendiariorum seu armatorum prædictorum revocationem faciendam compellere; quodque vos, dictique stipendiarii, adhærentes, fautores coadjutores, et sequaces vestri a novitatibus, invasionibus et insultibus quibuscumque abstineatis, et ut omnino eidem stipendiarii seu armati de provincia ipsa recedant, per censuram Ecclesiasticam, appellatione cessante, compescere non ometat. Si vero in civitatibus, castris, villis, terris et locis eisdem jus aliquod creditis vos habere, coram nobis infra duorum mensium spatium a receptione præsentium inchoandum per syndicum, seu procuratorem idoneum, ad hoc a vobis specialiter constitutum comparere curetis. Nos enim, qui sumus omnibus in justitia debitores, parati sumus facere vobis super iis exhiberi justitiae complementum. Dat. Reate XV kal. Septembbris anno 1^o. Composuisse Venetos controversiam cum patriarcha, colligitur ex Appendice Andreæ Dandali¹: quamvis auctor patriarcham Venetorum potentiaem imparem ad pactiones coactum descendere scribat, rem omnem ad Joannis Dandali gloriam interpretatus: « Reliquas, inquit, urbes Istriæ maritimas, quæ juramento fidelitatis sibi erant adstrictæ, non desistentes propterea ab inquis actibus, sub suo dominio sapienter reduxit: qua de re

bellum maximum inter Venetos et Aquileiensem patriarcham exortum extitit, qui tandem Venetorum potentia non valens resistere, cum ipsis parta compositus ».

21. *Ugolini comitis miserandus exitus.* — In Etruria veteres Guclphorum Gibellinorumunque factiones¹, recrendere, Florentinis et Senensibus in Aretinos bellum moventibus; iisque dissensionibus Pisæ jaclatae fuere tribus partium contrarium signiferis ad principatum annitentibus; inter quos Ugolinus comes votorum compos factus, cum pulsis adversariis humanæ felicitatis apicem attigisse gloriaretur, repente in triste exemplum humanæ calamitatis abiit. Lugubrem historiam sanctus Antoninus hisce verbis describit²: « Comes Ugolinus dominium sibi usurpavit civitatis cum magna solemnitate. Sed nullum violentum perpetuum: quinimo omnis potentatus, præcipue usurpatus, vita brevis. Cum autem in die natalis sui dictus comes Ugolinus fecisset magnum convivium cum magnifico apparatu amicis suis, euidam familiari suo viro multum sapienti diclo Marco Lombardo, comes ipse Ugolinus factus dominus ostendit felicitatem suam, narrando divitias suas, potentiam, parentelam, ornatum vestium, et alia hujusmodi; et interrogavit eum dicens: Quid tibi videtur, Marce, de statu meo? Cui respondit, quod postea ei accidit, dicens: Nihil tibi deficit nisi ira Dei; et bene, nihil enim infelicius felicitate peccantium, ait Augustinus. In brevi igitur proditor proditus fuit: nam archiepiscopus civitatis, (is erat Rogerius Ubaldinus Gibellinæ sectæ socius), populo exposuit, quod hic Ugolinus prodiderat Pisas, et castella eorum tradiderat Florentinis, et... sive commovit totum populum contra illum. Qui furore plenus accessit ad palatium ejus, ad capiendum eum. Demum cum aliquantulum restisset, in quo conflictu imperfecti sunt unus filius ejus illegitimus, et alter nepos defendantes eum, captus est ipse comes Ugolinus, et duo filii ejus, et tres nepotes, orti scilicet ex filio; qui omnes carceri duro fuere mancipati; et expulsi de civitate ejus sequaces, et Guelfi. Fama autem in carcere Ugolinus cum filiis et nepotibus consumpti sunt, juste ei Domino retribuente propter proditionem ejus, et ambitionem ac credulitatem: nam et comitem Anselmum de Caprario nepotem suum ex sorore, juvenem valde gratiosum et populo gratum, dicitur veneno interemisse invidia instigatus, ne ei statum auferret formidans ».

22. *Imperialia jura in Etruria auro vendita.* — Extulit se exinde Pisis Gibellinum nomen. Dum vero Etrusci, exusso imperialis majestatis metu, mutuis se cladibus conficerent, Rodulphus Romanorum rex instaurandarum imperii ruinarum parum sollicitus pretio plura distraxit. Qua de re

¹ Append. ad Andr. Dand. in Joanne Dand.

¹ Jo. Vill. l. VII. c. 120. — ² S. Anton. III. p. tit. XX. c. 6. in princ. Eod. c. 6. § 1.

haec Jordanus¹: « Eodem anno (quo nimirum Alphonsi oratores ad Sedem Apostolicam accessere), rex Rodulphus vicarium mittit in Itiam domum Priavalem de Flisco, qui ditior clericus erat in simplicibus præbendis, quam aliquis clericus, et omnibus cessit propter dictum principatum. Faetus est autem tantum pauper, quo² coactus est vendere jurisdictionem imperii civitatum Tuscæ: unde Lucani dederunt ei de dominio, quod habebat in suo territorio, duodecim millia florenorum ». Traduntur eadem a Ptolemæo Lucensi³: additumque Joannes Bonifacius⁴, Rodulphum apud plures inde sibi invidiam conflasse: apud alias vero tulisse sapientis laudem, spretis Itaticis turbis res suas in Germania constabilivisse.

23. *Translatio reliquiarum B. Virgilii Salisburgensis.* — Delapsa in Germaniam oratione, non prælerimus, quæ historia sunt consignata de B. Virgilii reliquiarum translatione a Chronicæ Salisburgensis auctore⁵: « Anno MCCCLXXXVIII, translatum est corpus B. Virgilii per dominum Rodulphum archiepiscopum Salzburgensem VII idus Novembbris in Concilio, quod eodem tempore per cum extitil celebratum, cooperantibus sibi suffraganeis suis, etc. » Eadem e Chronicæ æditiu novatores tradunt⁶.

24. *Ungariam et Galliam ab erroribus contramores et fidem in hæreticos sanctiones renovat Nicolaus.* — In Ungaria adducebatur fides in gravissimum periculum Ladislai impudicissimi regis culpa; ad quem seclere revocandum Nicolaus Honori exemplo litteras⁷ eadem verborum forma conceptas ipsi misit, quibus monuit, contra ipsum erueesignatorum exercitus in Ungaria et Germania conflatum iri, nisi e flagitio, ja quo tamdiu jacuerat, emerget: ac propterea Lodmerio archiepiscopo Strigoniensi præcipit⁸, ut si religio in diserimen adducerentur, contra infideles sacram militiam indieeret.

25. « Fraternitat⁹ tuæ per Apostolica scripta mandamus, quatenus si dieti Sarraeni, Neugerii et pagani damnatos suos conatos contra Catholicos fidei professores exercere voluerint, ne ipsorum invaleseat temeritas in dispendium fidei Christianæ, contra prædictos Tartaros, Sarraenos, Neugerios et paganos, ac alios adhærentes eisdem, vel eos in iis quomodolibet confoventes, enjuscumqæ status aut conditionis extiterint; omnibus Christi fideli bus per regnum Ungarie, ac per Poloniam, Boemiam, Austriam, Stiriam, Carinthiam, Sclavoniæ, et Istriam per te, vel per aliua seu alios studeas sollicite proponere verbum erueis, et ad illam assumendam et prosequendam Christianum populum de ipsis regno et terris hujusmodi exhortari. Nos enim omnibus vere pœnitentibus, et confessis ex prædictis regno et terris, quæ crucis

signaculum contra infideles memoratos assumpserint, et elscaciter extiterint proseculi, juxta indigentiam negotii hujusmodi, et tuæ discretionis ac dispositionis arbitrium, super quo stricte tuam conscientiam intendimus onerare, illam concedendi indulgentiam tibi concedimus potestatem, quæ in Terræ-Sanæ subsidium proficiscentibus concedere Sedes Apostolica eonsuevit. Datum Reale VI idus Augusti, anno 1 ».

26. Excitat¹ pariter alii archiepiscopi, episcopi, abbates, sacerdotesque Ungariæ, ne Strigoniensi archiepiscopo in fide tuenda deessent: « Ut idem, inquit, archiepiscopus tanquam Cœlesti operarius utilis proficeret valeat, universitatem vestram rogamus et hortamur attente, in remedium vobis peccatum in injungentes, quatenus attentes quod per hoc posset Catholica fides desperire, contra Tartaros, Sarracenos, Neugerios, paganos et alies prædicto archiepiscopo ad requisitionem suam sic favorabiliter assistere studeatis, quod hujusmodi repressis erroribus, vobis cedat ad laudis titulum, et salutem ». Adinoti² quoque pii simuli proceribus Ungariæ, Poloniæ dueibus, magnatibus Selavoniæ, duci Austræ, Wenceslao Boemæ, Rudolphoque Romanorum regibus, ut arina pro asserendo in Ungaria Christianæ religionis splendore in impios expedirent.

27. Permotus eodem zelo Nicolaus, ne fidei Catholicæ cultus in nonnullis Galliarum provinciis, quas Waldensium lues infecerat, obsoleceret, illarum magistratibus præfclisque constitutas a Friderico imperatore in hæreticos leges transmisit, ut in metatos ea infamia distringenterent.

« Nicolaus, etc. Dilectis filiis nobilibus viris comitibus, baronibus, senescallos, castellanis, vicariis, ballivis, rectoribus, judicibus, consulibus, consiliariis, et communitalibus civitatum, castrorum, et aliorum locorum infra Arelatensis, Aquensis et Ebredunensis provinciarum terminos constitutis.

« Cum adversus hæreticam pravitatem quondam Fridericus Romanorum imperator, tune in Ecclesiæ Romanæ devotione persistens, promulgaverit quasdam leges, per quas, ne pervagetur, compesci possit pestis illa; nos illas volentes ad robur fidei ac salutem fidelium observari, universitati vestre per Apostolica scripta mandamus, quatenus eas, quarum tenores vobis mittimus insertos præsentibus, faciat singuli in vestris capitularibus annotari, contra hæreticos sectæ cuiuslibet secundum eas exaeta diligentia processuri. Alioquin dilectis filiis fratribus inquisitoribus hæreticæ pravitatis Ordinis Prædicatorum, vel Minorum, ac eorum singulis litteris nostris injungimus, ut vos ad id per excommunicationem in personas, et interdictum in terram, appellatione remota, compellant. Tenores autem legum ipsarum hi sunt: « Fridericus, etc. Commissi

¹ Jord. Ms. Vat. sign. num. 1960. — ² Ptol. Luc. Hist. Eccl. Ms. I. xxiv. c. 21. — ³ Bonif. Hist. Tarvis. I. vi. — ⁴ Apud Canis. M. lect. tom. vi. pag. 4247. — ⁵ Cent. XIII. c. 7. col. 703. — ⁶ Lib. I. Ep. cxi. — ⁷ Reg. post eam. Ep.

¹ Reg. post eam. Ep. — ² Ibid.

nobis cælitus, etc. » Extat ea sanctio Innocentii IV litteris inserta in Bullario¹, desinitque in haec verba : « Culpabilis apparere. Dat. Patræ xxii Februarii, xii Ind. » Huius Constitutioni imperiali aliam² adjungit Nicolaus ejusdem Friderici, quæ ab his verbis dicit exordium : « Inconsuitem Dei tunicam »; ac desinit in haec : « Non immorato convertemus. Datum Paduæ xxii Februarii, xii Indict. » Quibus adjecta est tertia in eos, qui hæreticis faverint, lata³ : tum additæ aliæ leges⁴, quæ incipiunt : « Catharos, Patarenos, etc. » atque extremis hisce verbis absolvuntur : « Unquam, tempore restituendæ. Bat. Pad. xxii Febr., xii Ind. » Tum hæc sanctio Friderici apposita : « Rex regum ». Et infra : « Apostatantes a fide Catholica penitus execeramus, insequimur ultiōibus, bonis suis omnibus spoliāimus; et ut a professione vel vita naufragantes, legibus coareclamus, successiones tollimus, ab eis omne jus litigantium abdicamus ». Quibus adductis Nicolaus diem adserbit litteris : « Dat. Romæ apud S. Mariam Majorem X kalend. Januarii anno primo ».

28. Renovata præterea alia Alexandri IV sancta in hæreticos fuere, his comprehensa litteris⁵ : « Dilectis filiis fratribus Ordinis Minorum inquisitoribus hæreticæ pravitatis infra Arelatensis, Aquensis et Ebredunensis provinciarum terminos constitutis Apostolica auctoritate deputatis, ac in posterum deputandis. Quod⁶ super nonnullis quæstionum articulis, etc. » Concepitæ sunt iisdem verbis ex litteræ, atque aliæ Alexandri IV quæ typis sunt cœsæ, et in haec verba desinunt : « Proficiunt animarum. Dat. Romæ apud S. Mariam Majorem X kal. Januarii, anno i ». Denique ut ex universo orbe Christiano zizania hujusmodi evelteret, hæc ad cunctos fideles scripsit⁷ :

« Universis Christifidelibus.

« Noverit universitas vestra, quod nos excommunicamus et anathematizamus universos hæreticos Catharos, etc. » Concepitum est iisdem verbis atque aliud⁸ Innocentii IV Diploma, de quo menimimus, desinitque in ea verba : « A via declinasse constiterit veritatis. Dat. Romæ apud S. Mariam Majorem X kal. Januarii, anno i ». Ex his vero repetita hæc insperia in hæreticos prætereunda non duximus : « Damnați, inquit, per Ecclesiam sacerulari iudicio relinquantur animadversione, et vindicta puniendi, clericis prius a suis ordinibus degradatis. Si qui essent de prædictis, postquam fuerint reprehensi et redire voluerint ad agendum condignam poenitentiam, in perpetuo carcere detrudantur : credentes autem eorum erroribus similiter hæreticos judicamus, et receptatores, defensores et fautores hæreticorum excommunicationis sententiae ducimus subjacere ».

29. *Sclavos ad obsequium Ecclesie adducit*

¹ Bullar. in Innoc. IV. — ² Ext. ibid. — ³ Ext. ib. — ⁴ Ext. ib. — ⁵ Nicol. I. I. Ep. CLXI. — ⁶ Ext. in Bullar. in Alex. IV. — ⁷ Lib. I. Ep. CCCLXVIII. Ext. in Bullar. in Innoc. IV. — ⁸ Bullar. in Innoc. IV.

ope Minoritarum. — Non minus studium a sanctissimo Pontifice navatum est ad adducendos ad Ecclesie obsequium Sclavos, quorum regi Urosio litteris significavit¹, quo studio salutis ipsius ieterne arderet ac Minoritas Marium et Cypriani misit, ut ipsum sacris præceptis erudirent.

« Viro magnitudo Urosio, illustri regi Selavorum, gratiam, per quam gloriam obtineat in futuro.

« Eterni patris immensa benignitas humani generis casum, quod primi hominis culpa corruebat, ineffabili respiciens pietate; ac illum, quem diabolica prostraverat invidia suggestione dolosa, volens ex charitate nimia misericorditer reparare, Filium suum unigenitum, consubstantialem sibi de cœli celo solio ad infima mundi misit, qui preelectæ Virginis utero sancti Spiritus cooperatione conceptus, et ex anima rationali et carne humana verus homo factus, ac per hoc perfectus Deus, perfectus homo, unus Dominus Jesus Christus, una persona in utraque perfecta natura cunctis visibilem se ostendit; et salubribus homines institutis informans, vitamque ipsius indice perfectæ doctrine demonstrans, dignatus est post sanctæ conversationis exempla, et Evangelicæ institutionis eloquia sub dire mortis supplicio morteni pati, ut de amaro mortis suæ calice temporalis hauriret homo vite duleedinem sempiternæ. Pro ipsius ergo generis humani redemptione Christus se hostiam exhibens salutis, dicti generis humani hoste prostrato, illud de opprobrio servitutis eripuit ad gloriam libertatis supernæ, illi patriæ ostium reserando : et deinde resurgens a mortuis, ac in cœlum ascendens, Spiritum sanctum sibi Patrique consubstantialem, et ab utroque pariter procedentem misit in Apostolos, per quos congregavit, univit et roboravit Ecclesiam, cui beatum Petrum Apostolorum principem præfecit, ac vicarium reliquit in terris, animarum curam commitens eidem, ut earum saluti, pro qua suam humiliavit altitudinem, intenderet vigilanter, tradendo sibi claves regni cœlorum, per quas ipsi suisque successores potestatem aperiendi ejusdem regni januam obtinerent. Unde nos prædicti vicarii, disponente Domino, licet immeriti, successores effecti, super omnia, quæ nobis ex injuncto incumbunt officio, ad tuam aliorumque salutem nostræ intentionis diriginus aciem, ad hanc præcipue mentis nostræ destinamus affectum, circa ea diligenter studio, et studiosa diligentia sedulo vigilamus, ut deviantes in viam veritatis adducere, omnesque lucrum facere Deo, sua nobis cooperante gratia, valeamus.

30. « Verum quia nemo pervenire valet ad viam veritatis ejusdem, nisi per fidem Catholicam a Deo et sanctis Apostolis traditam, quam sancta Romana Ecclesia proficitur et servat, magnitudinem tuam monemus, deposcimus et hortamur in

¹ Lib. II. Ep. cur. XXXII.

Domino Jesu Christo , quatenus pie considerans , quod una est fides , extra quam nullus omnino salvatur , et sine qua Deo impossibile est placere , ad ipsius venias fidei unitatem , eamque fideliter teneas et observes ; nihilominus populum tuæ ditioni Regis aeterni potestate subiectum ad eamdem unitatem reducas , et in illius observatione tuo exemplo laudabili et piis exhortationibus studias conservare ; ita quod ex hoc a Patre luminum aeterni consequaris luminis claritatem . Cæterum quia , humana renitente natura , uno eodemque tempore diversis locis personaliter adesse nequimus , ne nullatenus negligentiæ relinquamus absentes , ad eos viros providos et discretos transmittimus vice nostra , ipsorum ministerio circa illos Apostolicæ servitutis debitum exsolventes . Propter quod viros electos de fratum Minorum Ordine , viros utique pauperes in hoc mundo , in fide devotos , in lege Domini plenius eruditos , dilectos scilicet filios fratres Marinum et Cyprianum latores præsentium ad te duximus destinandos , ut tu tuusque populus ipsum Dei Filium Jesum Christum , suam gloriosam Matrem , ac fidei Christianæ observationem ipsorum fratribus salutaribus traditionibus plenius agnoscatis . Fides autem Catholica hæc est : Credimus S. Trinitatem ¹ etc. Dat. Reate X kal. Augusti , anno 1 ».

31. Imperitabat Sclavis una cum Urosio Stephanus ipsius frater , quorum mater Helena recte de fide Catholica sentiebat : quam Nicolaus litteris suis est hortatus ² , ut Minoritarum præceptis monrem gereret , atque ad filios una cum populis ipsis obnoxii ad verum Christi cultum traducendos incumberet .

« Charissimæ in Christo filiæ Elenæ reginæ Sclavorum illustri , salutem et Apostolicam benedictionem .

« Gratias agimus gratiarum omnium largitori , quod sicut accepimus , et utique acceptamus , ipso menti tuæ timorem sui nominis et amorem misericorditer inspirante , ab eo qui solus habet in regno hominum potestatem , dignitatis regalis gloriam recognoscens , in Deum sinceram habes fidem , ac ejus Ecclesiam zelo pietatis Catholicæ veneraris . Hanc itaque fidem vigere in tua progenie cupientes , magnificos viros Stephanum et Urosium illustres reges Sclavorum , natos tuos , per nostras litteras hortandos duximus et monendos , ut pie considerantes , quod una est fides , extra quam nullus omnino salvatur , et sine qua Deo impossibile est placere ; ad ipsius veniant fidei unitatem » . Paucaque interjectis , de missis Minoritis subdit : « Ideoque celsitudinem tuam rogamus et hortamur attente , in remissionem tibi peccaminum injungentes , quatenus prædictos reges natos tuos , ut devote redeant ad prædictæ fidei unitatem , et humiliiter suscipiant nostra et prædictorum fra-

trum salutaria monita , sedulis exhortationibus inducere non omittas , ipsosque in observantia et perseverantia fidei prælibatae foveas et confortes ; ita quod in tuo ventris fructu laetari , et benedicta inter mulieres vocari a Domino merearis , etc. Dat. Reate VI id. Aug., an. 1 ».

32. *Fidei propagandæ maxime apud Tartaros incumbit Nicolaus.* — Nec Minoritarum modo , e quorum familia , ut dictum est , prodierat Nicolaus , sed Dominicanorum quoque opera ad inferendam populis remotissimis Evangelii lucem usus est : extant enim Apostolicæ litteræ , quibus ipsis spargendi verbi divini in Saracenorum , Græcorum , Bulgarorum , Cumanorum , Walachorum , Colchorum , Syrorum , Iberorum , Alanorum , Gazarorum , Gothorum , Cirorum , Rhutenorum , Jacobitarum , Nubianorum , Nestorianorum , Georgianorum , Armenorum , Indorum , Moscelitorum , Tartarorum , Ungarorum majoris Ungariae , Christianorum captivorum apud Tartaros , aliarumque exterarum nationum Orientis communione S. R. E. segregatarum terris provinciam demandavit ³ .

33. Egregium hisce temporibus ad amplificationam apud Tartaros Orientales religionem Christianam viri religiosi , atque inter cæteros Minoritæ studium collocarunt . Demonstrant id crebrae Pontificis litteræ ² tum ad ipsos , quibus anathemate percussos Ecclesiæ restituendi auctoritatem permisit ; tum ad Yaulaham episcopum Orientis ³ , quibus ipsis erga Minoritas in iis regionibus Evangelium promulgantes , eximiam voluntatem commendat : cui etiam fidei formam transmisit , qua sibi commissos populos informaret ; quam etiam formam Barsaunæ episcopo , qui ad Sedem Apostolicam accesserat , exhibuit ⁴ . Gratulatus etiam Dionysio episcopo Taurisino in Oriente ⁵ , cum ex ejus litteris accepisset , ipsum fidem orthodoxam a Minoritis prædicatam sectari , hortatus eum est , ut illa fidei forma populos imbueret , quam ipsis præscribebat . Ea porro fidei forma episcopis hisce apud Tartaros Orientales constitutis transmissa iisdem verbis concepta est ⁶ , atque ea quam Clemens IV ad Palæologum imperatorem misit cum de aggregandis Rom. Ecclesiæ Græcis ageret , atque ideo hoc loco repetere prætermittimus .

34. Functi præterea Apostolico munere apud Tartaros Joannes Bonachias , et regis Tartarorum interpretes , quibus Pontifex Apostolicam benedictionem est imperitus ⁷ . Effloruitque adeo , divino excitante Numine , religio Christiana apud Tartaros , ut Elegages et Tuctanes Tartarorum reginæ Christo nomen dederint , quas Nicolaus gratulatioris litteris est cohortatus ⁸ , ut augendæ religioni studium impenderent .